oleum intelligitur eius aia q̄ oleo
spūs sancti corporaliter fuit puncta.
Ps. Anxit te de^o ds tu^o oleo leti-
cie p̄ cōsorzib⁹ tuis. p̄ vinū qd̄ letifi-
cat cor hoīs intelligitur ei⁹ dinitas
in cui⁹ visione p̄sistit gaudiū et iubi-
lus omniū sanctorū Job. xxxij. Tu
debit faciem ei⁹ in iubilō.

Qualiter augusta fuit beata vir-
go Maria.

Augusta et impatrix celi et ter-
re est beata virgo maria ratio-
ne propinquitatis. potestatis. et au-
ctoritatis. Primo enī dicitur augusta
et impatrix rōne propinquitatis q̄
tanta est inter ipam et celestē impa-
tozem. q̄ ipa est m̄r eius. filia eius.
et sponsa eius. q̄ em̄ ipa sit m̄r eius
et filia dicitur in ps̄. Homo nat⁹ est i ea
et ipse fundavit eā altissim⁹. ecce ipa
est creatura et filia ei⁹. q̄ nō sit ei⁹
sponsa dicitur Jobā. iij. Qui habet spō-
sam sponsus est. q̄ igitur est mater
impatoris celestis. idō sup̄ ipm̄ ma-
terne auctoritatis habet impū et p̄t
sibi tanq̄ mater filio imperare. hoc
figuratu est. iij. Regū. ij. vbi mater
salomonis dixit ei Petitionē vnaz
peto a te ne pfundas faciē meā. tūc
em̄ faciē suam cōfunderet. q̄ illud
qd̄ peteret denegaret. iō rex sibi re-
spondit. Perte m̄r mi. nec em̄ fas ē
vt auertē faciē meaz a te. q̄ est filia
eius. iō ipse ad eā h̄z paternū affec-
tum. Ps̄. Audi filia et vide et incli-
na aurē tuā. et obliuiscere populuz
tuū et domū patris tui. q̄ concupiuit

rex decorē tuū: qm̄ ipse est dñs de⁹
tu⁹. q̄ nō est spōsa ei⁹ idō ad ipam
h̄z amorē sincerū. Sap. viij. Hanc
amaui et exq̄siui a iuuentute mea. et
q̄siui sponsam mihi eam assumere.
et amator factus sum forme illius.
Recte igitur in celesti palacio ipsa
est dña et augusta q̄ ipse impato-
ris meruit esse mater sponsa et filia.

Secūdo dicitur augusta et impatrix ra-
tione dignitatis. d̄ cuius dignitate
dicitur in ps̄. Altitit regina a dextris tu-
is in vestitu deaurato circūdata va-
rietate. vbi ei⁹ dignitas determinat̄
q̄ntū ad tria. Primo q̄ntū ad locū
cū dicitur. Altitit regina a dextris tuis.
istud signatū ē. iij. Regū. ij. vbi dicitur.
Positus q̄ est thron⁹ m̄ri regis q̄
sedit ad dexterā ei⁹. Secūdo q̄ntū
ad habitū cū dicitur. in vestitu deaurato.
Apoē. xix. Uxor agni p̄pauit se:
et datum est ei vt cooperiat se bisso
splendenti et candido. Proverbio-
rū xl. Bissus et purpura indumētū
eius. Tercio q̄ntū ad obsequiū famu-
lorū: cū dicitur. circūdata varietate. id ē
angelorū et sc̄torū vniuersitate. om̄s
em̄ angeli et sancti sibi tanq̄ domi-
ne et auguste humiliter famulatur.
De famulatu angelorū dicit sc̄tus Be-
nardus ep̄s et martyr in suis ome-
liis. Solus em̄ dñs ih̄s xp̄s p̄t
ipam magnificare quēadmodū fec̄
vt ab ipa maiestate laudem p̄tinue
accipiat. et honorē angelicis stipen-
ditio choris archāgelicis vallata tur-
mis thronorū hinc inde possessa iu-
bilationib⁹ dñationū circūamicta

tripudijs pncipatuū circūsepta ob
sequijs. p̄tātū amplexata plausib⁹
virtutū girata honorib⁹ cherubin
circūstantiata ympnificatōib⁹ sera
phin vndiq; possessa ineffabilibus
caucōibus. Qualiter autē ceteri s̄a
ctieidē famulātur. dicit ibidē. Apo
stolorū splendidissim⁹ ordo in effa
bili laude illā extollit. martirū exer
citus om̄imode supplicat dñe tante
p̄fessorum multitudo innumerabil
cōtinuū sibi p̄sonat canticū. & ginū
cōcio candidissima iugem coreā ad
suam celebrant gl̄iam. Deinde sub
dit inuite etiā infernus sibi iubilat.
et procacissimi demones cōclamat
Tercio d̄r augusta et impatrix ra
tione imperij et potestatis. ipsa enī
tāq; dñā et augusta anglos in mini
steriū mittit. eis secreta palacij com
mittit. Demones & tāq; prodito
res d̄ celesti palacio expellit. q̄ em̄
anglos mittat et secreta palacij sibi
cōmittat. Dicit Bern̄. in quodā ser
mone. psuadet ymmo cōpellit nos
celsitudo tua credere: vt in regno fi
lij tui btissima & go maria ita impio
se pnciparis. q̄ p̄ angloz m̄isteria
tuis sepe deuotis subuenias. Si eī
angelus angelū mittit p̄fidēter cre
dere debet xp̄iana deuotio q̄ impe
ratrix angeloz tanto magis habet
angelos ad obsequiū q̄nto differē
tius p̄ ill̄ nomē hereditauit. Si em̄
Josue dux isrl̄ iussit solē stare quo
modo non omnia sidera ad nutum
gl̄iose impatricis discurrāt. Deide
subdit. Si cherubin et seraphin de

fonte bibentes inferioribus ange
lis quedā archana reuelant. q̄nto
magis gl̄iosa & go de occultis filij
sui amplexibus eius degustata mi
nisteria angelis copiosius effundit
q̄ & demones tāq; palacij prodi
tores expellit Dicit Fulbertus car
notē. ep̄s. Maria mater mater
na dignitate facta est. et erga supos
impiosa p̄ caritatē. et sup̄ inferos p̄
discretōez vbiq; impiosa vbiq; ma
gnifica cui certe propriū est et an
gelos sctōs in m̄isterium mittere. et
ad bñplacitū suū inferiorū pacta ces
sare Quarto d̄r augusta et impa
trix rōe auctoritatis et p̄tātis. tāta
em̄ p̄tātē et auctoritatē h̄z in celesti
palacio. q̄ om̄ibus alijs sctis inter
medijs obmissis ad ipam licet ab oī
grauamine appellare tamq; ad do
minā et augustā. siue grauetur q̄s
a dyabolo siue a tyranno siue a cor
pore proprio: siue etiā ab ipso deo.
Si q̄s em̄ grauatur a dyabolo ad
ipam appellare potest sicut ad do
minā et augustā sicut fecit theophi
lus q̄ ab ep̄scopo suo a vice dñatu
fuit depositus intātā despationē ce
cidit. q̄ dyaboli seruiz se fecit. et de
sua fuitute cyrographū manu pro
pria conscp̄sit et dyabolo tradidit.
Postmodū & go ad cor suū rediēs
et penitens ad dominā et augustā
appellauit. et ipa totū ir̄ritum fecit.
et dyabolo vt cyrographum theo
philo redderet p̄cepit. et sic ipsuz in
statū p̄stinū restituit. et grām et ve
niam sibi promeruit. Sec̄do licet ap

pellare ad ipam si quis grauatur a tyranno istud patz in Basilio. Cui cum Julianus apostata ad prelum vadens minatur fuisset qui in suo reditu ciuitate sua destrueret Sanctus Basilius ad augustam dnaz appellauit que quondam milite noie Mercuriu iam defunctu suscitauit. q sup equu pscendens et ad Julianu pergens et lanceam fortiter vibras ipsum occidit. ideo dicit sanctus gilbertus. veniant ad Mariam iusti cum Basilio effectum celerem pcepturi. Veniant et pctores cum Theophilo desideratam misericordiaz adepturi. Tercio licet ad ipam appellare. si quis grauatur a corpe propro istud patet in maria egyptiaca: q multo tpe carnali concupiscentie deseruiuit. sed tandem ad dniam et augustam pfugit: et ad ipam appellauit. et sic concupiscentia vicit et castitate seruauit. Refert etiam sanctus Dugo abbas Cluniacens. q dicit quidam ad sanctum Jacobum pgeret: et in fornicatione cecidisset. diabolus in forma sancti iacobi apparuit. ei q dixit. q veniam psequi non posset nisi genitalia sibi abscideret: et seipm occideret. Quod cum fecisset: et demones eius aiam ad inferna traherent. sanctus Jacobus eis obuiauit. et ad dniam et augustam appellauit. Que iudicauit et sniam dedit vt aia illi ad corp rediret. et sic penitentiam de pcto qd fecerat ageret Quod et factum est. ecce qz ille q a corpe propro fuit grauatur in fornicatōem est lapsus. sed a dnā et augusta fuit

adiutus Quarto licet ad ipam appellare si quis a iusticia dei grauatur se sentit. hoc figuratum est Nester v. Ubi cum rex Assuerus iudeis esset iratus Regina Nester ad eum placam dum accessit Cui rex dixit. etiam si dimidia parte regni mei petieris: dabo tibi. Ista est beata virgo maria cum q dicit signum suum diuisit. Cum ei dicitur habeat iusticia et misericordiam. iusticie sibi retinuit et misericordiam mri pcessit Et ideo si quis se sentit grauari a foro iusticie dei appellat ad forum misericordie matris dei Hebreo. iiii. Accedam cum fiducia ad thronum grē vt misericordiam psequamur et gratiam inueniam in auxilio oportuno. thronus dei est mri dei in quo ipse nouem mētib sedit. et est thronus grē et thronus misericordie. qz omnes grās et misericordias sibi fiendas commisit. Thronus autem iusticie est thronus dei De quo in ps. Thronus tuus dicitur in seculum seculi. Virga directionis virga regni tui. Si quis igitur grauatur a throno iusticie diuine appellet ad thronum misericordie dne et auguste.

Quo beata virgo maria dicitur aurore
Aurore dicitur virgo maria. Iuxta illud Cant. vi. Que est ista q progreditur quasi aurore p surgens Cōpatur autem aurore quattuor de causis. quarum prima sumitur ex parte sui et hoc propter fecunditatem. virginitatem. et suauitatem. Sicut enim ros in aurore descendens conchas margarinas fecundat et margaritas in eis gignit. sic ros spiritus sancti in ea superueniens fecundauit et christi pceptum

fecit Et sicut ros in auroza sup her-
bas descendēs eas in viroze custo-
dit. sic fili⁹ dei in ei⁹ vterū descendēs
virozē sue ḡginitatis sibi ꝑsuavit.
Un̄ cantat ecclesia. Descēdit in vte-
rum ḡginis sicut ros sup gramen.
Et sicut manna in auroza descende-
bat. sic ⁊ tora dulcedo celestis in e⁹
vterū descendit. ⁊ postea in nativi-
tate ꝑ totū mundū sparsa fuit. Un̄
cantat ecclia. Hodie ꝑ totū mundū
melliflui facti sunt celi. Sc̄da ratio
sumitur ex ꝑe demonū quos ipsa in
fugam ꝑuertit Job. xxiii. d̄ de la-
tronib⁹. i. de demonib⁹ si subito ap-
paruerit auroza. i. ḡgo maria. ar-
bitrant̄ vmbzā mortis. i. fugiūt tā-
q̄ insani. Sc̄do ipos in profun-
dū inferni dimersit. hoc figuratum
est Exod. xiiii. vbi d̄. Adueniente
auroza siue vigilia matutia submer-
sus est in profundū totus exercit⁹
pharaonis. Tercio om̄ia opera
dyaboli tenebrosa fugat. Sicut ei
auroza tenebras expellit ⁊ lucē ad-
ducit. sic ⁊ ipsa om̄ia opa tenebrarū
expellebat ⁊ lucem gr̄e adduxit. ita
vt modo possim⁹ dicere Roma. xiiij
Nox ꝑcessit. dies autē appropin-
quabit. Abiciam⁹ ergo opera tene-
brarum ⁊ induamur arma lucis.

Tercia ratio sumit̄ ex ꝑte ange-
loz quos ipsa letificat. sicut em̄ i au-
roza aues cantus resumūt. sic in or-
tu ist⁹ auroze angeli letificati fuerūt
intm̄ q̄ ipi angeli qui ꝑzi⁹ nolebāt
nos illuminare purgare et ꝑficere.
postmodū adueniente ista auroza

ceperunt nos disponere ad suscipi-
endū illuminationē gr̄e. purgatio-
nem culpe et ꝑfectionē glorie. Ista
tria figurant̄ Gen. xxiiij. Nā cum
angelus dixisset Jacob dimitte me
qz auroza est. cuz dimittere noluit
donec tria bñficia ab eo assecut⁹ fu-
it scz purgationē sue affectōnis qd̄
notat̄ in eo qd̄ d̄. q̄ emarcuit ner-
uus femoris eius. Illuminationē
intellectiue qd̄ notat̄ ꝑ hoc q̄ impo-
suit sibi nomē israel. i. vir vidēs deū
Et ꝑfectionē glorie qd̄ notat̄ ꝑ hoc
q̄ benedictionē ab eo obtinuit illaz
scz de qua d̄ Ephes. j. Benedixit
nos omni bñdictione in celestibus

Quarta ratio sumitur ex ꝑte ho-
minū quos ipsa ꝑfortauit. pus eniz
hoies infest abant̄ multiplici temp-
tatione. impediabant̄ a bono ope.
et retrahabant̄ a finali ꝑsumatione
sed in aduentu ist⁹ auroze ista om̄ia
cessauerunt. Ps. Ortus est sol
id est bñā ḡgo maria nata est i mū-
do. ⁊ ꝑgregati sunt scz demones. ⁊
in cubilibus suis collocabūtur. i. in
inferno. ecce temptationū cessatio.
Exibit homo ad opus suū. ecce ad
bene opandū expeditio. et ad opa-
tionē suā vsqz ad vespērā. ecce i bo-
no ope perseverantia ⁊ finalis con-
sumatio. Notandū autē q̄ auro-
za ⁊ diluculū idē sunt scz aer ꝑmus
illuminatus. sed cū diluculū a luce
auroza ḡo ab aere nomē traxerūt
Per diluculū igit̄ christus. ꝑ auro-
raz ḡo bñā ḡgo maria intelligitur
Job. xxxviij. Nūquid post ortum

tuum precepisti diluculo: et ostēdit
 tibi aurore locū suū. Lux enī s̄m̄ dio
 nisiū de se est inuisibil' nisi incorpēt
 Un̄ adueniente ad nostrū emisperi
 um luce solari grossiori materie ae
 ris incorpatur. et sic diluculū et au
 roza efficitur De⁹ igitur qui est lux
 inaccessibilis de se erat inuisibilis.
 Sed veniente ad nostrā habitatio
 nē grossiori materie. i. humane na
 ture se vniuit et sic diluculū fecit. qñ
 scz h̄bū caro factū est et habitauit i
 nobis. Ipsa etiā lux in vtez beate
 marie h̄ginis se posuit: et sic aurozā
 fecit Deus igitur diluculū precepit
 qñ filiū suū qui est vera lux incarna
 ri p̄stituit. Aurore h̄o locū ostēdit:
 quādo in btā h̄gine maria habita
 tionē elegit. Juxta illud ps̄. Elegit
 eam in habitationē sibi.

Quomodo beata virgo Maria
 cōpatur balsamo.

Balsamū significat beatā virgi
 nem maria. Est autē balsamū
 arbor siue frutex duoz cubitorum
 in quātitate silis viti in s̄ ipite. in fo
 liis h̄o similis rute. Olim autē in vi
 neis engaddi nascebat. s̄ facta ca
 ptiuitate iudeozū translate sunt ille
 plante in egyptū et in quodā cāpo
 plantate vbi sunt septez fontes In
 vno quoqz fontū btā h̄go Maria
 dum in egyptū fugeret d̄z puerum
 balneasse sicut autē d̄t glosa Eccli.
 xxiiij. Omnia que in balsamo sunt:
 h̄tuosa sunt. scz lignū. fructus. et li

quoz. Lignū quidez est virtuosum
 et odoriferum. fructus virtuosior.
 liquor h̄tuosissim⁹ et suauissim⁹. Et
 ideo bene per balsamū beata h̄go
 maria significatur. qz om̄ia que in
 ipsa fuerūt: h̄tuosa et odorifera fue
 rūt. scz lignū. i. corpus virgineum.
 qd̄ intm̄ fuit h̄tuosum: qz deū trax
 it ad suū vterū. Cant. j. Dū essz rex
 in accubitu suo. nardus mea dedit
 odorem suū. Nardus ē herba odo
 rifera aromatica et nigra. De q̄ eti
 am p̄ficitur p̄ciosum vngentū. Et⁹
 quidē corp⁹ fuit aromaticū p̄ odo
 rē puritatis. Eccli. xxiiij. Sicut cy
 namomū et balsamū aromatizans
 odorem dedit. Sed habuit nigredi
 nem hūilitatis. Cant. j. Nigra sum
 s̄z formosa filie hierl'm Et plena fu
 it vngentis omniū graruz Cant. j.
 Trabe me post te. currem⁹ in odo
 re vngentoz tuoz. oleum effusum
 nomē tuū. Scdo fructus balsa
 mi est p̄ciosus. Est autē fruct⁹ bal
 sami in colore rubicūdus. in odore
 aromaticus. et interius videtur eē
 melleus. et h̄cat h̄ginis fructū bñ
 dictum scz iesum ch̄stū in quo fue
 runt tres substantie. scz caro q̄ fuit
 in passiōe rubicūda ysa. lxiiij. Qua
 re rubz est indumentū tuū zc. Aia
 que erat aromatica. i. odore omniū
 virtutū repleta. Cant. iiij. Sic vir
 gula fumi ex aromaticis myrrē et
 thuris. et deitas que est dulcedo et
 suauitas n̄ra. Eccli. xxiiij. Spirit⁹
 meus sup mel dulcis. Tercio in
 balsamo est liquor dulcissim⁹ miri

odoris. Et ille odor fuit in btā v̄gi
ne gl̄iosa que dicit Eccli. xliij. qua
si balsamū nō mixtū odor meus. Et
pōt intelligi ille odor vel de odore
yteri v̄ginalis v̄l de odore sue san-
cītatis. Quā enī btā v̄go maria ha-
bebat in ytero christū tūc habebat
balsamū. ⁊ ideo fuit odor balsami
nō mixtū ibi enim nulla fuit cōmix-
tio nec naturaz qz natura dīna et
humana nō fuerūt mixte: sed vnite
Tūc cantat ecclia. id qđ fuit pmāsit
et qđ nō erat assumpsit. nō cōmixti-
one passus neqz diuisionē. nec fuit
cōmixtio seminu. qz v̄go nō p̄cepit
humano semine: s̄ multico spirami-
ne. Nec fuit ibi mixtio viciosa p̄ ali-
qđ peccatū originale. In alijs v̄go
pueris peccatū originale admisces-
cit in p̄ceptu ⁊ i ortu. qz cū peccato cō-
cipiūtur. ⁊ cum pctō nascūtur. In
btā v̄gine autē fuit mixtio original-
is in conceptu: sed sine pctō nata. In
L. hito autē nō fuit mixtio. nec in
p̄ceptu. nec in ortu. qz sine pctō fuit
p̄cept⁹ ⁊ natus. Quāuis at nō fue-
rit aliqua mixtio. fuit tūc ibi triplex
p̄iunctio. Nā sicut d̄t Bern̄. Coniun-
ctus fuit adinuicē d̄s ⁊ homo. ma-
ter ⁊ v̄go. fides ⁊ cor humanū. Ul-
t̄ illud qđ d̄t. quasi balsamū nō mix-
tum odor me⁹ pōt intelligi de odo-
re sue sanctitatis. Balsamo quidez
aliquādo admiscetur oleū. aliquan-
do mel. et sic sophisticat⁹ ⁊ corripit⁹.
Multi sunt qui sunt admixti melli
carnalis delectatōnis: ⁊ qui habēt
tm̄ oleū exterioris nitōris ⁊ iō sunt

balsamū sophisticatū Btā at virgo
maria fuit balsamū nō mixtū. quia
nō dilexit mel carnalis delectatōis
qz suauit integerrimā v̄ginitatem
Nec habuit tm̄ oleū exterioris ni-
toris: sed dilexit interiorē scītatem
Iuxta illud ps̄. Om̄is gl̄ia eius fi-
lij regis abiutus. Balsamū aut nō
mixtū ⁊ verū a balsamo mixto et so-
phisticato p̄ quattuor signa cogno-
scitur. p̄ que ⁊ btā v̄go maria vez
balsamū ⁊ nō mixtū esse cōprobat⁹.

Primū signū est qđ balsamū pu-
rum si ponitur in veste v̄l in panno
laneo. ipm nō maculat nec inficit. si
autē est mixtū: statim p̄ maculas se-
diffundit. sicut puichritudo mulie-
ris sepe se aspicientē cōmaculat. iu-
ta illud Eccli. ix. Propter speciem
mulieris multi perierūt. Pulchri-
tudo autē v̄ginis gl̄iose nullū aspi-
cientē: cōmaculat. s̄ potius macu-
las abstergebat. Quāuis enī pul-
cherrima fuerit tum a nullo potuit
concupisci. sed odore sue sanctita-
tis corda penetrabat ⁊ motus illicitos
extinguebat. Scđm signū ē
qz si balsamū purū ponatur in aq̄.
statim funduz petit: ⁊ ibi quiescit. si
est balsamū mixtū: statim aque sup-
enatat. Aqua est fluxus mundana-
rum deliciarum ⁊ honoz. In qua
aqua si aliqui ponuntur mox super-
enatat ⁊ in supbiā efferunt. Beata
autē virgo maria in maximo hono-
re posita se non extulit. sed mox fun-
dum humilitatis petijt: dicens. Ec-
ce ancilla dñi. Terciuū signū est.

quia si balsamū verum si ponitur in lacte: statim coagulatur. balsamū vero mixtū in ipso lacte dissoluit vel diffunditur. Beata virgo maria est mons ille. De quo dicitur in psalmo. Mons coagulatus mons pinguis. Est enim quoddam lac liquidū. quoddam coagulatum. quoddam pingue. Ceteri sancti fuerunt lac liquidū. quia aut a dei gratia quāquam effluerunt aut effluere potuerunt. Debe. ij. Oportet nos obseruare ea quae adiuuimus ne forte peffluamur. Apoli post aduentū spūs sancti fuerunt quasi lac coagulatum quia fuerunt in gratia solidati et confirmati. Unde cantatur de eis sicut lac coagulati sunt. Beata autem virgo maria nunquam fuit lac liquidus quia nunquam effluxit nec effluere potuit. sed fuit mons coagulatus et mons pinguis. Fuit enim mons pinguis propter virtutum altitudinem et contemplationis. coagulatus propter gratie conseruationem. et pinguis propter spiritus sancti plenitudinem. Quartū signū est. quia si balsamū verum in manu teneatur et radio solis exponatur: statim ignescit et calefit. ita ut vit manu teneri possit. Balsamū autem mixtum nihil horum facit. Radius solaris est virtus spiritus sancti. quae illud balsamū scilicet virginis animū sic illustrauit: quod totum ipsum ignitum et feruidum fecit. imo ut amplius ut dicamus ipsum radius solaris conuertit ipsam in solem. sicut habetur Apocalipsis xij. quod ipsa erat mulier sole amicta. id est radijs diuini amoris et gratie tota puerfa.

Quomodo beata virgo Maria predicatur beata.

Eata predicatur virgo maria ab omnibus generationibus. Juxta illud Luce. j. Beata me dicent omnes generationes. Sunt autem generationes celi et terre. Generationes celi consistunt in nouē ordinibus angelorum qui omnes eam dicunt beata. scilicet seraphim. quia fuit igne diuini amoris totaliter inflammata. Cherubin. quia fuit splendore diuine agnitōis totaliter illustrata. Throni. quia tota fuit mente tranquilla et quieta. Dñationes. quia corpori suo omnibus vicijs plane dñata fuit. Virtutes. quia gloria miraculorum illustrata exiit. Potestates. quia potentia demonū refrenauit. Principatus. quia de omnibus regnis et prouincijs magnā habet prouidentia. Archangeli. quia de omnibus ciuitatibus et locis magnas habet diligentia. Angeli. quia de omnibus hominibus et singularibus personis magnā habuit curam. Generationes autem terre consistunt in sex ordinibus sanctorum qui omnes eam dicunt esse beatam. ex eo quod omnes virtutes quas ipsi habuerunt peculiariter in ea fuerunt vniuersaliter et magis excellenter. Nam in ea fuit fides patriarcharum. spiritus prophetarum. zelus apostolorum. constantia martyrum. sobrietas confessorum. et puritas siue castitas virginum. Ut potest dici quod sunt tres generationes. Una est pure spiritualis

id est angelorum Secunda est pure corporalia. Tercia ex utroque compositum. i. hominum. Prima generatio dicitur ea beatam. quia genuit suam restaurationem. secunda quia genuit suam renouationem. Tercia quia genuit suam redemptionem. Ut potest dici secundum Augustinum quattuor sunt generationes hominum. Una sine viro et femina: sicut Adam. Secunda de viro sine femina: sicut Eua. Tercia de viro et femina: sicut nos omnes generamur. Quarta est de femina sine viro: sicut Christus generatus est. Unus igitur virginem beatam dicunt omnes generationes. quia tres prime generationes beatificat et glorificat quarta generatione virginis. ex eo quod per illam omnes ad celestem patriam reuertuntur. vnde in primo puncto fuerunt expulsi. quod significatum est Genesim. xv. vbi dixit deus abraham quod semen suum debebat esse peregrinum in egypto usque ad quartam generationem. generatio autem quarta inquit dominus reuertetur huc. Qualiter autem prime tres ea dicere debent beatam. dicit Bernardus. Letare pater abraham. sed tu magis o Eua exulta. quia sicut omnes parentes sic omnium fuistis proditores. et quod infeliciter est peemptores magis quam parentes propterea curre o eua ad maria. curre mater ad filiam. filia pro matre rideat. illa materis obprobrium auferat. ipsa patri pro matre satisficiat. Quis scilicet vir cecidit pro femina. iam non erigit nisi pro femina. Idem currite nunc matres et filie. currite omnes qui post eam peccavimus. et peccavistis cum trinitate. addite virginem thalamum. ad-

dite si potestis sororis vestre pudicum cubiculum. Ut potest dici quod est una generatio in celo. scilicet generatio angelorum. Alia erat in inferno. scilicet generatio patrum. Tercia est in purgatorio. scilicet generatio purgandorum. Quarta est in mundo scilicet generatio fidelium. Omnis ille generatio ipsam beatificat. Nam angeli in numero per ipsam reparant. patres de infernali carcere liberantur. purgandi de purgatorio eripiuntur. fideles per ipsam saluantur. Bernardus. Ecce enim inquit Maria. Ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Ecce intuentis et demonstrantis est veritas. Ac si dicat. ecce iam video quod futurum sit de me. quis fructus procedet ex me. et quanta bona non mihi soli sed omnibus generationibus perveniunt per me. Nam et angelicarum generationum numerus per meum generatum reintegrabitur. et hominum generatio in Adam maledicta per benedictum fructum vestris mei ad eternam benedictionem regnabit.

Qualiter beata virgo Maria sit benedicta.

Benedicta fuit virgo Maria inter omnes mulieres. in mulieribus. et super omnes mulieres. De prima benedictione dicitur Luce primo. Benedicta tu inter mulieres. De secunda ibidem. Benedicta tu in mulieribus. De tertia dicitur in figura. Judith. xiii. Benedicta tu a domino deo excelso pro omnibus mulieribus super terram. Ista autem tri-

plex bñdictio taliter accipi potest.
 Prima enī qua dicitur Benedicta
 inē mulieres accipiē penes statum
 quia ipsa conuenit cum omni statu
 omniū mulierum. scilicet cum virgi
 nibus. quia fuit uirgo incorrupta.
 cum cōiugatis. quia fuit cōiugio co
 pulata. cum uiduis. quia fuit uidua
 derelicta. Si enim Ioseph spon
 sus suus tempore passionis christi
 uixisset. non est uerisimile q̄ reco
 mendasset eam alteri iam factā qui
 quagenariā quā sibi recommenda
 uit iuuenulaz. propter hunc tripli
 cem statum potest sibi conuenire il
 lud Ecclesiastici xxiiij. In iacob in
 habita. id est in cōiugatis qui sunt
 in luctu mundane tribulationis. et
 in israel hereditare. id est in uiduis
 que debent in orationibus deū cō
 templando uidere. et in electis me
 is mitte radices. id est in uirgibus
 quas deus elegit: ut sibi mistraret
 propter suam mundiciam. Juxta
 illud Ps̄. Ambulans in uia unma
 culata hic mihi ministrabit. Se
 cunda benedictio de qua dicit. Be
 nedicta in mulieribus accipitur pe
 nes fructum siue merita. ipsa enī ha
 buit merita et fructum omniū femi
 narum Dabit enim fructum trice
 simū qui debetur coniugatis. fruc
 tum sexagesimū qui debet uiduis.
 et fructum centesimū qui debet uir
 ginibus. Ipsa enī in domo dei fu
 it sicut lapis angularis qui ē in vno
 quoq; pietate. non tamē est totus in
 vno. nec tot⁹ in altero. et eminet to

ti edificio. Sic bñdictio uirgo Maria fu
 it in numero matrum quo ad fecun
 ditatē. in nūero uiduaz quo ad spō
 si subtractionē. et in nūero uirginum
 quo ad incorruptōez. et tñ nec i to
 to fuit in pietate matrum qz fuit icor
 rupta. nec ex toto i pietate uirginuz qz
 fuit fecūda. Quāuis at sic fuerit in
 his pietib⁹. tamen eminet uniuers⁹.

Tercia bñdictio de qua dicit Bñ
 dicta sup oēs mulieres. accipiē pe
 nes qdā singulare p̄miū qd ipsa hz
 respectu oim muliez scz uirginū. vi
 duaz et uigataz. qz qcqd boni fu
 it in eis: ipsa habuit. quicqd ho ma
 li ipsa uitauit. In uirgitate enī ē vnū
 bonū scz integritas carnis. et vnuz
 malū scz sterilitas prolis. Sicut in
 uiduitate ē vnū bonuz. scz libertas
 aīmi. et vnū malū. scz solitudo cōsor
 cij. Sicut i uigatio ē vnū bonū scz io
 cunditas prolis. et vnum malū. scz
 corruptio carnis. Bñ at uirgo ma
 ria fuit uirgo sine sterilitate. uidua si
 ne solitudine. et coniugata sine corru
 ptōe. Ut fuit bñdicta sup oēs mulie
 res. i. sup oēs uirgines uiduas et uig
 atas. Fuit ei bñdicta sup uirgines i
 positate. qz p̄mo uirginitatem seruauit.
 impuritate quā post deū maiorem
 habuit. in fecunditate. qz m̄ et uir
 go extitit. Fuit bñdicta sup uiduas
 qz fuit in orationib⁹ et in opib⁹ pie
 tatis magis assidua. In castitate
 magis pura. Fuit benedicta super
 uigatas. quia in ea fuit proles di
 gnior. fides integrior et sacramētū
 .i. hītatō idiuisibilioz Aliē p̄t accipi

ista triplex bñdictio. qz dicit bñdicta
sup mulieres. inf mulieres. z in mu-
lieribus. Prima eni mulier supbi-
uit vsqz ad deum. i. vsqz ad deitatis
appetitū. contra deum. i. contra di-
preceptū. et supra deū in hoc scz qz
voluit illud qd dō noluit eā velle. z
iō voluntatē suā sup dei voluntatez
posuit. z qz sic supbiuit. ideo maledi-
cta fuit. Btā autē virgo maria hū-
liauit se vsqz ad mulieres p p̄for-
mitatē. qz tamq̄ vna illaz se eis cōfir-
mabat. sicut patz in sua purificatōe
et ideo bñdicta fuit inter mulieres
humiliauit se nō p̄tra: s; p̄p̄t mu-
lieres. i. p̄p̄t eaz salutē Naz qz
Eua supbiendū abstulit. humilitas
marie mulierib⁹ restituit. z iō fuit
bñdicta in mulierib⁹. Hūiliauit se
infra mulieres qñ se ancillā appel-
lauit. z iō bñdicta fuit sup om̄s mu-
lieres. qz qui se humiliat exaltabit.
De bñdictione in mulieribus dicit
Bern. Benedicta tu in mulieribus
q̄ generalē muliez euasisti maledi-
ctōez. vt nec steril maneas. nec cū
doloze parias. p̄cipies quippe. sed
sine culpa. grauida eris: sed nō gra-
uata. paries: sed nō cū tristitia. ne-
scies virū z gignes filiū. illius eris
mater cui⁹ deus est pater. filius p̄-
ne caritatē erit corona tue castitatē.
Sapientia paterni cordis erit fru-
ctus vteri v̄ginalis. deum deniqz
paries z de celo p̄cipies. De bñdi-
ctione inter mulieres dicit Petr⁹
Rauenān. Supmissus est vere be-
nedicta inter mulieres que celo fu-

it maior. terra fortior. orbe latior.
Deum namqz quem mundus nou
capit sola cepit. portauit eū qui por-
tat omnia verbo virtutis sue. suum
qz genuit genitorem. nutriuit omni-
um viuentiū nutritorem. De bene-
dictione super omnes mulieres di-
cit beatus Hieronymus in sermo-
ne de assumptione. Benedicta inqt
in mulieribus. id est plus benedi-
cta q̄ omnes mulieres Quia quid
quid maledictionis per Euam dif-
fusum est Marie benedictio abstu-
lit. in super et gratiam refudit. Idē
in alio sermone Eua obfuit Maria
profuit. Eua luxit Maria illuxit. et
exultauit. z gaudium in ventre por-
tauit. cadat improperiū Eue. qz lo-
ti sumus vniuersi per partum vir-
ginis Marie. Vel dicitur fuisse be-
nedicta super omnes mulieres. qa
olim triplici maledictione mulieres
erant subiecte. scilz obprobrii quo
ad non concipientes. Tñ dixit Ra-
chel Bene tricesimo. Abstulit do-
minus obprobrium meum. pecca-
ti quo ad concipientes. P̄s. Ecce
in iniquitatibus conceptus sum. et
supplicij quo ad perturientes. Be-
nessis tercio. In doloze paries fili-
os tuos. Sola igitur maria super
omnes mulieres est benedicta cu-
lus virginitati additur fecunditas
et fecunditati in conceptu sanctitas
et sanctitas in ptu iocunditas